
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA- 
Contratante
Liriam Borges Da Silva-BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 695737
EXTRATO DO CONTRATO 078/2021 DECORRENTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº. 042/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2020/807021.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.145.976/0001-39, com sede 
Estrada Da Graciosa, 1081- ATUBA CURITIBA/PR, CEP: 82840-360, neste 
ato representada por sua representante legal senhor(a) LIRIAM BORGES 
DA SILVA, portadora do RG 6.322.223-2/SSP-PR, CPF N° 873.365.109-49, 
doravante denominada CONTRATADA,
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto A AQUISIÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE KITS DE REAGENTES (Itens 15 a 29), em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no PREG. 
042/2021 – HEMOPA/SRP
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 MESES contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, desde que compatível com a legislação que rege a matéria.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 010300000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global estimativo do presente contrato é R$ 205.542,75 
(Duzentos e cinco mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco 
centavos)
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Patricia Jeanne de Souza Mendonça Mattos, responsável pela Ge-
rência de Imunogenética – GERIM, tendo como Fiscal, a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio-
GERAP.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA- 
Contratante
Liriam Borges Da Silva-BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 695738
EXTRATO DO CONTRATO 077/2021 DECORRENTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº. 042/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2020/807021.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PH 7 COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
PARA DIAGNÓSTICOS Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 59.920.132/0001-84, com sede na Rua Carlos Gomes 
n°172, Centro, São Bernardo do Campo – SP, neste ato representada por 
sua representante legal senhor(a) Asdrubal Borgonovi, portadora do RG 
5.371.019 – SSP/SP, CPF N° 537.736.168-72, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto A AQUISIÇÃO DE KITS 
DE REAGENTES (ITEM 14: Placa rígida de fi ltração desenvolvida para uso 
em alto rendimento na qual suas paredes laterais rígidas melhoram o ma-
nuseio e superfícies amplas são disponibilizadas para que seja realizado a 
identifi cação da placa, ela é essencial para o procedimento de pesquisa de 
anticorpos anti-HLA pois utiliza a sua fi ltração para as etapas de lavagem 
do procedimento, impedindo que as microesferas (beads) ultrapassem o 
fi ltro. Placa de fi ltração Multiscreen HTS 96 poços.Código: MSBVN1210Mar-
ca/Fabricante: Merck Millipore Ltda. Apresentação da Embalagem:Caixa 
com 10 placas Procedência: Importado Registro MS:isento Validade: In-
determinado Quantidade: 2.000 testes. Valor Unitário: R$4,05 Valor Total: 
R$8.100,00), em conformidade com as especifi cações, qualidade e con-
dições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
consoante estabelecido no PREG. 042/2021 – HEMOPA/SRP.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 MESES contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, desde que compatível com a legislação que rege a matéria.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 010300000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global estimativo do presente contrato é R$ 8.100,00 
(Oito mil e cem reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Patricia Jeanne de Souza Mendonça Mattos, responsável pela Ge-

rência de Imunogenética – GERIM, tendo como Fiscal, a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio-
GERAP.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA- 
Contratante
Asdrubal Borgonovi -PH 7 COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
PARA DIAGNÓSTICOS Ltda Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 695717

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.062 /2020 (REF. PROC. 
2021/609022)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: P G LIMA COM EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.493.764/0001-61 com sede na Alameda das 
Mangueiras, 33 – Ianetama – CEP: 68.745-000, neste ato representada 
por seu representante legal Polyana Gripp Lima, portador da Cédula de 
Identidade nº. 4203112 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 766.809.592-68, dora-
vante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 062/2020 (AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE ISOPOR), nos termos da lei 
federal 8.666/93, visando reestabelecer o equilíbrio econômico fi nanceiro 
do contrato, conforme justifi cativas constantes nos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2021/609022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$28.170,86 
(vinte e oito mil cento e setenta reais e oitenta e seis centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23 de agosto de 2021.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Polyana Gripp Lima-P G LIMA COM EIRELI-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 695661

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados 
de jardinagem, conservação e manutenção das áreas verdes internas e 
externas, troca de terra, areia, adubo, poda, troca de plantas, quando 
necessário, rega, controle e extermínio de pragas, com fornecimento de 
mão-de-obra e de ferramenta, nas dependências, para o prédio sede e 
anexo GERAP da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
(aproximadamente 425,90 m²).
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/09/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 02690010220
Natureza de Despesa: 339037
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 695624
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021

EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços técnicos de manutenção preventiva e corretiva em 02 (duas) câmaras 
frigorífi cas da marca Guimaraens Nasser, utilizadas na Gerência de Proces-
samento de Sangue – GEPRO, da Fundação Hemopa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/09/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 695625


